КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД ЕФРЕМОВ

ПРИКАЗ

« 18 » октября 2023 года                                                                       № 330

г. Ефремов

О проведении мониторинга организации питания в муниципальных
общеобразовательных учреждениях

На основании п. 2.6, п. 3.7., п. 3.27 Положения о Комитете по образованию

администрации муниципального образования город Ефремов, с целью изучения
условий организации горячего питания обучающихся,

П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Организовать, начиная    с 07.11.2023 года, мониторинг организации

питания в муниципальных общеобразовательных учреждениях.
2.  Для проведения мониторинга утвердить комиссию в составе:
Председатель комиссии:
- Евтеев В.С. заместитель председателя комитета по образованию.
Члены комиссии:
- Сеник Л.Ю. - главный специалист комитета по образованию;
- Поваляева А.А. – эксперт 1 категории комитета по образованию.
В мониторинге могут принимать участие:
- Мельник Е.А., председатель комитета по образованию АМО город

Ефремов (по согласованию);
- Давыдова С.Н., зам. главы по социальным вопросам АМО город Ефремов

(по согласованию).
3. Руководителям образовательных организаций:
3.1. Обеспечить в образовательных организациях возможность проведения

родительского и общественного контроля мониторинга организации питания.
3.2. Организовать анкетирование обучающихся и родителей по

организации питания в образовательных учреждениях в соответствии с
приложениями (Приложение №1, Приложение №2. Приложение №3).

4. Анализ деятельности столовых и принятие управленческих решений по
совершенствованию организации и улучшению качества питания в
образовательных организациях рассматривать на ежемесячных совещаниях с
руководителями ОО.

5. Главному специалисту комитета по образованию АМО город Ефремов
Сеник Л.Ю. подготовить итоговую справку проведения мониторинга
организации питания, срок до 01.06.2024 г.

6.  Контроль исполнения данного приказа возложить на главного
специалиста комитета по образованию Сеник Л.Ю.

Заместитель председателя
 комитета по образованию          В.С. Евтеев

Исп. Сеник Л.Ю.
комитет по образованию МО
главный специалист
8 (48741) 6-47-95, Liliya.Senik1@tularegion.org

Приложение № 1
_____________

Приказ № 330 от 18.10.2023 г.

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение
«________________________________»

(МКОУ )

АНКЕТА ОБУЧАЮЩЕГОСЯ

«УДОВЛЕТВОРЕННОСТЬ КАЧЕСТВОМ ПИТАНИЯ»

Заполните вместе с родителями. Для выявления Ваших запросов и пожеланий по
организации питания в образовательной организации просим Вас ответить на следующие
вопросы. Ответьте на вопросы даже, если вы уже на них отвечали. Нужный ответ нужно
подчеркнуть, обвести или отметить галочкой. Если требуется развернутый ответ или
дополнительные пояснения, впишите в специальную строку.

1. УДОВЛЕТВОРЯЕТ ЛИ ВАС СИСТЕМА ОРГАНИЗАЦИИ ПИТАНИЯ В
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ?

ДА

НЕТ

ЗАТРУДНЯЮСЬ ОТВЕТИТЬ

2. УДОВЛЕТВОРЯЕТ ЛИ ВАС САНИТАРНОЕ СОСТОЯНИЕ ПОМЕЩЕНИЙ ДЛЯ
ПРИЕМА ПИЩИ?

ДА

НЕТ

ЗАТРУДНЯЮСЬ ОТВЕТИТЬ

3. ПИТАЕТЕСЬ ЛИ ВЫ В ПОМЕЩЕНИИ ДЛЯ ПРИЕМА ПИЩИ?

ДА

НЕТ

3.1. ЕСЛИ НЕТ, ТО ПО КАКОЙ ПРИЧИНЕ?

НЕ НРАВИТСЯ

НЕ УСПЕВАЕТЕ

ПИТАЕТЕСЬ ДОМА

4. В ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ВЫ ПОЛУЧАЕТЕ:

ГОРЯЧИЙ ЗАВТРАК

ГОРЯЧИЙ ОБЕД

ПОЛДНИК

2-РАЗОВОЕ ГОРЯЧЕЕ ПИТАНИЕ (ЗАВТРАК + ОБЕД)

3-РАЗОВОЕ ПИТАНИЕ (ЗАВТРАК + ОБЕД + ПОЛДНИК)

5. НАЕДАЕТЕСЬ ЛИ ВЫ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ?

ДА

ИНОГДА

НЕТ

6. ХВАТАЕТ ЛИ ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТИ ДЛЯ ТОГО, ЧТОБЫ ПОЕСТЬ?

ДА

НЕТ

7. НРАВИТСЯ ПИТАНИЕ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ?

ДА

НЕТ

НЕ ВСЕГДА

7.1. ЕСЛИ НЕ НРАВИТСЯ, ТО ПОЧЕМУ?

НЕВКУСНО ГОТОВЯТ

ОДНООБРАЗНОЕ ПИТАНИЕ

ГОТОВЯТ НЕЛЮБИМУЮ ПИЩУ

ОСТЫВШАЯ ЕДА

МАЛЕНЬКИЕ ПОРЦИИ

ИНОЕ __________________________________________

8. УСТРАИВАЕТ ЛИ БЛЮДА ИЗ МЕНЮ?

ДА

НЕТ

ИНОГДА

9. СЧИТАЕТЕ ЛИ ПИТАНИЕ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ЗДОРОВЫМ
И ПОЛНОЦЕННЫМ?

ДА

НЕТ

10. ВАШИ ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ИЗМЕНЕНИЮ МЕНЮ:

______________________________________________________

11. ВАШИ ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО УЛУЧШЕНИЮ ПИТАНИЯ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ
ОРГАНИЗАЦИИ

______________________________________________________

Приложение № 2
_____________

Приказ № 330 от 18.10.2023 г.

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение
«___________________________»

(МКОУ )

АНКЕТА РОДИТЕЛЯ

«УДОВЛЕТВОРЕННОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЕЙ ПИТАНИЯ»

В целях организации питания обучающихся образовательной организации просим Вас
ответить на следующие вопросы. Ответьте на вопросы даже, если вы уже на них отвечали.
Нужный ответ нужно подчеркнуть, обвести или отметить галочкой. Если требуется
развернутый ответ или дополнительные пояснения, впишите в специальную строку.

Анкетирование анонимное. Ваше мнение очень важно для нас!

1. В каком классе учится ваш ребенок?

1 – 4 классе

5 – 9 классе

10 – 11 классе

2. Питается ли Ваш ребенок в школьной столовой? Если нет, то почему?

Да

Нет денег (дорого)

Невкусно

Не успевает

Потому, что готовят нелюбимую мной пищу

Другие причины

3. Удовлетворяет ли вас система организации питания в образовательной организации?
Если нет, то Ваши замечания

Да

Нет

Затрудняюсь ответить

4. Как Вы оцениваете соотношение цены и качества питания в образовательной
организации?

Отлично

Хорошо

Удовлетворительно

Неудовлетворительно

5. Удовлетворены ли вы режимом питания в школе? Если нет, то Ваши замечания

Да

Нет

Затрудняюсь ответить

6. Нравится вашему ребенку питание в школьной столовой?

Да

Нет

Не всегда

Если нет, то почему?

Невкусно готовят

Однообразное питание

Готовят нелюбимую пищу

Остывшая еда

Маленькие порции

Иное

7. Оцените уровень доведения до Вас информации о системе организации питания в
образовательной организации?
Отлично

Хорошо

Удовлетворительно

Неудовлетворительно

8. Ваши предложения по изменению меню основного питания обучающихся?

Все нравится, устраивает

Добавить больше фруктов

Добавить рыбные блюда

Другое

9. Ваши предложения по улучшению питания обучающихся в образовательной
организации

Благодарим за участие!

Приложение 3

Приказ №  330 от 18.10.2023 г.

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение
«»

(МКОУ )

Оценочный лист

комиссии по родительскому контролю за организацией питания обучающихся
Дата и время проведения проверки: _________________________________________________

Члены Комиссии, проводившие проверку: ____________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

№ п/п Показатель качества/вопрос Да Нет

Условия для соблюдения обучающимися правил личной гигиены

1 Имеется доступ:

– к раковинам для мытья рук;

– мылу и антисептикам;

– средствам для сушки рук

2 Обучающиеся пользуются созданными условиями

Санитарно-техническое состояние помещений для приема пищи

3 Помещение для приема пищи чистое

4 Уборка помещений для приема пищи проводится после каждого приема
пищи

5 Качественно ли проведена уборка помещений для приема пищи на момент
работы комиссии

6 Насекомые, грызуны и следы их жизнедеятельности в помещениях ля
приема пищи отсутствуют

7 Обеденные столы чистые (протертые)

8 Обеденные столы и стулья без видимых повреждений

9 На столовых приборах и столовой посуде отсутствует влага

10 Столовая посуда без сколов и трещин

Режим работы помещений для приема пищи

11 Имеется утвержденный график приема пищи обучающимися

12 Предоставление горячего питания обучающимся осуществляется в
соответствии утвержденным графиком приема пищи

Рацион питания

13 Имеется утвержденное меню основного питания для всех возрастных групп
и режимов функционирования

14 В основном меню отсутствуют повторы блюд

15 Количество обязательных приемов пищи соответствуют
продолжительности, либо времени нахождения ребенка в образовательной
организации

16 Ежедневное меню размещено для ознакомления родителей

17 Факты исключения или замены блюд при сравнении основного меню с
ежедневным не выявлены

18 В рационе отсутствуют запрещенные продукты и блюда

19 Питание обучающихся организовано с учетом особенностей здоровья детей

20 Блюда подают детям в соответствии с температурой, указанной в
технологических картах

Культура обслуживания

21 Работники пищеблока, осуществляющие раздачу готовых блюд, одеты в
санитарную одежду

22 Внешний вид и подача блюд эстетичен, вызывает аппетит

Члены комиссии:

Дата:

		2023-10-24T13:30:42+0300
	Евтеев Виктор Сергеевич